
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 156 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Marf’ 5 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECRETE

165. — Decret privind conferirea Ordinului Național 
Steaua României în grad de Mare Ofițer.. 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

176. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 8/1999 privind înființarea unor filiale 
ale Societății Naționale de Transport Feroviar de 
Marfă „C.F.R. Marfă" — S.A......................... 2

177. — Hotărâre pentru aprobarea detalierii listei-sin- 
teză pe amplasamente și obiective de investiții din 
cadrul Programului de construcție de săli de sport 
în anul 2002 ................................................... 2-3

178. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 7/1999 privind înființarea unor filiale 
ale Societății Naționale de Transport Feroviar de
Călători „C.F.R. Călători" — S.A............................... 4

DECRETE
președintele româniei

DECRET
privind conferirea Ordinului Național Steaua României 

în grad de Mare Ofițer
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. I și ale art. 11 
alin. (1) pct. I din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al 
României,

pentru întreaga sa carieră interpretativă de talie internațională, rod al 
școlii românești, precum și pentru prestigioasa sa carieră didactică, cu 
ocazia împlinirii vârstei de 75 de ani,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă violoncelistului Vladimir Orloff Ordinul 
Național Steaua României în grad de Mare Ofițer.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 4 martie 2002.
Nr. 165.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 156/5.111.2002

HOTA RĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 8/1999 

privind înființarea unor filiale ale Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă" — S.A.

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 8/1999 privind 
înființarea unor filiale ale Societății Naționale de Transport 
Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă" — S.A., publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 din 20 ianua
rie 1999, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (4) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Participațiile la capitalul social inițial sunt subscrise 
și integral vărsate de C.F.R. Marfă, în calitate de acționar 
unic."

2. Alineatul (2) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Președintele consiliului de administrație al fiecărei 
societăți comerciale este și directorul societății respective."

3. Alineatul (8) al articolului 17 din anexa nr. 3 va avea 
următorul cuprins:

„(8) Președintele consiliului de administrație este repre
zentantul legal al societății în relațiile cu autoritățile publice 
și cu persoanele fizice sau juridice, române și străine, și 
angajează patrimonial societatea prin semnătura sa pe 
actele juridice, în limita valorică stabilită de adunarea gene
rală a acționarilor."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Ministrul
Contrasemnează: 

lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 176.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
pentru aprobarea detalierii listei-sinteză pe amplasamente si obiective de investiții 

din cadrul Programului de construcție de săli de sport în anul 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale anexei nr. 3/24/27 la Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă detalierea listei-sinteză pe ampla
samente și obiective de investiții din cadrul Programului de 
construcție de săli de sport, finanțate de la cap. 63.01 
„Servicii și dezvoltare publică și locuințe" din bugetul apro
bat pentru anul 2002 Ministerului Lucrărilor Publice,

Transporturilor și Locuinței, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Documentațiile tehnico-economice în vederea 
realizării obiectivelor de investiții prevăzute la art. 1 se 
aprobă potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează: 
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 177.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 156/5.III.2002 3

ANEXĂ*)

Detalierea listei-sinteză pe amplasamente și obiective de investiții 
din cadrul Programului de construcție de săli de sport în anul 2002

Nr. 
Crt.

Județ Localitate Amplasament Supralață 
mp.

Structuri 
existente

0 1 2 3 4 5
1 alBA Alba lulia Colegiul Domșa, Bdul Carol 1 nr. 143 1.200
2 balau Onești Sala " Nadia Comăneci", Str.Pechiului nr.4 10.000 Structura
3 BIHUK Comuna linca Str.Republicii nr.36A 1.250
4 BISTRIȚA NASAUb Bistrița Cart.Ștefan cel Mare, Str.Grigore Balan nr.36A 4.500 Structură
5 Maieru Coc. Maieru, Str.Pnncipala nr.l 69 4.200 Structură
0 BOTOȘANI Botoșani .Liceul sportiv ,Str.M.Kogâlniceanu nr. 19-21 16.000 Structură
7 BRA1LA Bfaîla Liceul sportiv șos. Parcului nr.7 2.500 Structură
8 BUCUREȘTI sect.l Șc.gen.17, Str.Petoti Sandor nr.14-16 263 Structură
9 sect. I Liceul de Informatică 1.500
10 sect. III Șc. Gen. Mihai Bravu 1.400
11 sect. III U'fCB/Bdul. Lacul Tei nr. 134 2.500 Structură
12 sect. IV Șc. Gen. Nr. 194 1.300
13 sect.V Șc.gen.nrl3, Cart. 13 Septembrie - Dorneasca 1.500 Structură
14 sect. VI Șc.gen.nr. 166, Str. Kușețu nr. 1 / 930 Structură
15 BUZĂU Râmnicul Sărat Str. N. Fsalcescu nr.48 4.500 Structura
16 CALARAȘ1 Călărași Șc.vest. Prelungirea București F.N. 11.000 Structură
17 Călărași Șc.gen.nr.5,Str.Dunării nr.2 9.000 Structură
18 Călărași Str.Al.Sahia nr.l 8.000 Structură
19 Oltenița Bd. tineretului nr.57-67 1.600
20 CUN5IANIA Cumpăna Str. Dacia 1 bis, zona Stadion 1.980
21 COVASNA Sf.Gheorghe Complex + Piscină, Str.Lunca Oltului F.N. 16.000 Structură
22 Sî.Giieorgiie Str. Lalelei nr 2 16.800 Structură
23 DÎMBOVIȚA 1 argoviște Sala Club Sportiv, Maior Spirescu nr. 1 2.120 Structură
24 DOLJ Bectiet Liceul teoretic Bectiet, Str.A.l.Cuza nr. 1 3.000 Structură
25 Craiova Cornișa Cornițoiu, Str.C-tin Brincoveanu nr. 10 10.000 Structură
26 Craiova Șc.gen.nr.l 1, Str.Barbu Lăzăreanu nr.6 12.000 Structură
27 Craiova Liceul Trișcu ,Str. T.Vladimirescu nr.9 1.600
28 Dăbuleni Șc.gen.nr.2, Str.Mann Preda nr.4 14.000 Structură
29 GIURGIU Giurgiu Fabrica de zahar nr.60 3.000
30 Giurgiu Șc.sportivă,-Cart. Negru Vodă F.N. 10.000 Structură
31 Giurgiu Str.Emil Gulian nr.5 2.000
3Z TjORT"— Motru Șc.gen.nr.2+3- Str.Margaretei nr.3 4.000 Structură
33 H ARGJtil 1A Com.Dănești Str. Principală nr.78T 2.200
34 Cristuru Secuiesc Str.Orban Balasz nr.l 22.556
35 Miercurea Ciuc Str.Stadion nr.3 9.700
36 Odorheiu Secuiesc Lic.Marin Preda, Str.Kuvar nr.l-3 10.000 Structură
37 Com. Zetea ȘC. Gen. 2.000
38 V lătuța Str. Sportivi lor nr.l 2 8.000
39 HUNEDOARA Brad Școala cu 24 de clase, Str.Liceului nr 1 3.000 Structură
4U Hunedoara Lic. 1 eoretic, Str. Victoriei nr. 12 2.300 Structura
41 IAȘI Iași Sala liceu sportiv , Str.Ghica Vodă nr.28 2.400 Structură
42 Pașcani Școalanr. 3, Str.Șteîan cel Mare nr.l9 6.000 Structura
43 MARAMUREȘ Siglietu Marmației Str.Bogdan Vodă nr.l4 1.440 Structură
44 1 g. Căpuș Liceu, Str. 1 Mai nr.60 2.500 Structură
45 MEUED1N Ti Drobeta Ir.Sevenn Str.Mareșal Ion Antonescu rir.37 2.500
46 Strehaia Str.Matei Basarab, zona Ceair F .N. 1.850
4/ V anju Mare Str.Raliovei , 1 eatrul de vara F .N. 16.80U
48 MUREȘ signișoara str.i Decembrie 1918 nr.lo 3.233 Structura
49 NEAMȚ Roman str.F lorilor nr.4 54.60U
50 OLT Caracal Lic.M. Viteazul, Str.Magheru nr. 11 2.200 Structură
51 Caracal șc.gen.nr. / -Str. 1 argul Nou nr. 11 1.600 Structura
52 PRADO VA Ploiești str.Miicov nr. 1 4.UUU structura
53 5A1 U MARE satu Mare str. woirenbuttei nr. 68 4.500 structura
54 SIBIU Avrig Str.Horea nr. 15 4.800
55 Mediaș Club sportiv, Str.Lotru F.N. 6.000 Structură
56 Sibiu Lic.Octavian Goga, Str.Mitropoliei nr.34 4.500
57 SUCEAVA suceava sala sport Lic.sportiv, FSd.o.Enescu nr.58 3.UUU Structura
58 TELEORMAN Alexandria Club sportiv, Șos. Tr.Măgurele nr. 1 5.000
59 Roșiori de Vede Str.Republicn nr. 1 2.242
6U 1 r.Magurele DN 54 Corabia -Str.Popa Șapcă, F .N. 5.000
61 TIMIȘ Beta Str. Elena Ghenescu nr.21 2.200
62 Făget Str. 1 Mai nr.2 6.000
63 Peciu Nou Str.Peciu Nou nr.309 2.145
64 1LLCEA 1 ulcea Gr.Șc.Metalurgic, Str. lineret nr.2 1.300
65 1 ulcea zona Lac Ciupercă 2.000
66 VKANCEA Focșani Baza sportivă, Bd.București nr.29 2.500
67 Focșani Lic.sportiv, Str. 1 Decern bnel918 nr. 10-12 2.500
68 Gugești Șc.gen.nr.l, Str.Mihail Kogălniceanu nr.36 2.000
69 Odobești Str.Șteîan cel Mare nr.42 3.000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 156/5.111.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 7/1999 

privind înființarea unor filiale ale Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători" — S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 7/1999 privind 
înființarea unor filiale ale Societății Naționale de Transport 
Feroviar de Călători „C.F.R. Călători" — S.A., publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 15 din 20 ianua
rie 1999, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (4) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Participațiile la capitalul social inițial sunt subscrise 
și integral vărsate de C.F.R. Călători, în calitate de acționar 
unic."

2. Alineatul (2) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Președintele consiliului de administrație al fiecărei 
societăți comerciale este și directorul societății respective."

3. Alineatul (8) al articolului 17 din anexa nr. 3 va avea 
următorul cuprins:

„(8) Președintele consiliului de administrație este repre
zentantul legal al societății în relațiile cu autoritățile publice 
și cu persoanele fizice sau juridice, române și străine, și 
angajează patrimonial societatea prin semnătura sa pe 
actele juridice, în limita valorică stabilită de adunarea gene
rală a acționarilor."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 178.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156/5.III.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

